

Hjemmeplejen

Udarbejdet af: Susanne Elbæk juni 2017

Godkendt i Ledergruppen i hjemmeplejen den:**Ansvarlig:** Hjemmeplejeleder og udviklingspsygeplejerske**Revideres senest:** Juni 2021, juni 2024**Revideret: Juni 2022**

Instruks vedrørende:	
Akut opstået sygdom eller ulykke	
Målgruppe	Alle medarbejdere i hjemmeplejen, hjemmesygeplejen og privat leverandør af hjemmepleje
Mål	At varetage borgerens behov for undersøgelse og behandling af akutte tilstande At bevare liv og forebygge komplikationer ved hurtig indsats
Akut livstruende situation	<i>Er borgeren i en akut livstruende situation, har du pligt til at tilkalde alarmcentralen-112 og påbegynde livsreddende førstehjælp</i> Tilfælde hvor genoplivningsforsøg ikke skal foretages: se instruks om "Fravalg af livsforlængende behandling, herunder genoplivningsforsøg"
Pludselig opstået sygdom eller ulykke/fald, som ikke er livstruende, men kræver afklaring inden for få timer	Hvis borgeren bliver pludselig syg eller er ude for ulykke/fald, kontaktes som udgangspunkt altid en sygeplejerske eller en læge TOBS Vurder det akut opståede sundhedsproblem vha. TOBS-Tidlig Opsporing af Begyndende Sygdom. TOBS er en handlings- og beslutningsalgoritme, som hjælper til en klinisk afklaring af alvoren i borgerens sygdomstilstand samt angiver anbefalinger for handling og opfølgning. TOBS indebærer måling af følgende parametre: - Blodtryk og Puls - Respirationsfrekvens - Temperatur - bevidsthedsniveau

	<p>Udfra disse parametre og den samlede score vurderes, om der bør måles blodsukker eller foretages en urinstix</p> <p>Sikker kommunikation ISBAR- metoden benyttes ved kontakt til samarbejdspartnere. Borgeren skal som udgangspunkt give samtykke til kontakt til læge. Pårørende underrettes efter samtykke fra borgeren, hvis muligt.</p> <p>Øjeblikkeligt behandlingsbehov I flg. situationer kan der iværksættes behandling af borgeren, uden der er indhentet samtykke fra borgerens nærmeste pårørende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hvor borgeren ikke selv er i stand til at tage stilling til behandling pga midlertidig eller varig inhabilitet - Hvor borgeren befinder sig i en situation, hvor der er et øjeblikkeligt behandlingsbehov - Hvor øjeblikkelig behandling er påkrævet for en borgers overlevelse - Hvor en borgers chance for overlevelse på længere sigt forbedres <p>Det er den for behandlingen ansvarlige sundhedsperson, der afgør, om betingelserne for øjeblikkelig behandlingsbehov er opfyldt</p> <p>Dokumentation Der skal ved akutte situationer journalføres i EOJ, hvilken sundhedsfaglig vurdering der er foretaget og hvilken behandling, der er besluttet at iværksætte. Situationen dokumenteres i Nexus enten som observation eller under relevant helbredstilstand.</p>
<p>Sygeplejetaske</p>	<p>Alle sygeplejersker har udleveret en sygeplejetaske som indeholder:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Manuelt Blodtryksapparat - Blodtryksmanchet (3 størrelser) - Stetoskop - Pulstæller - Termometre (oral og rectal) - Blodsukkerapparat - Adrenalin samt sprøjte <p>Akut tasken indeholder derudover:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Urin stix - Saturationsmåler

Lovgrundlag Referencer Kilder	https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=161404
--	---